³¹⁵ «Il Dottor Sottile è convinto che ammettere una dipendenza causale dell’atto volitivo dall’attività conoscitiva, equivalga ad affermare che l’oggetto conosciuto assume l’importanza di causa efficiente del volere, in altre parole, che l’intellectus per intellectionem causat volitionem’», BETTONI, E., *Duns Scoto filosofo*, ed.c., p. 128.

En la *Lectura*, obra inédita con anterioridad a la edición crítica de las obras de Escoto, realizada por la Comisión Escotista, encontramos una afirmación ya más matizada, pero en la misma línea de lo que venimos diciendo: «Respondeo igitur ad quaestionem quod causa efectiva actus volendi non est tantum obiectum aut phantasma (quia hoc nullo modo salvat libertatem), (...), –nec etiam causa efectiva actus volendi est tantum voluntas (...). Ideo teneo viam mediam, quod tam voluntas quam obiectum concurrunt ad causandum actum volendi, ita quod actus volendi est a voluntate et ab obiecto cognito ut a causa efectiva», *Lectura*, II, d. 25, q. un, n. 69; t. XIX, 253.

Como puede comprobarse, se trata del texto paralelo a los que hemos mencionado de la *Ordinatio*.

intelecto, rectificando así su primera interpretación del intelecto como causa *sine qua non* para la volición³¹⁶.

En la cuestión 49 del cuarto libro de la *Ordinatio*, afirma: «Intellectus autem si est causa volitionis, est causa subserviens voluntati, tanquam habens actionem primam in ordine generationis (...). Oportet dicere posita intellectione, non habere causam totalem volitionis, sed principaliorum respectu eius esse voluntatem quae sola libera est»³¹⁷. Como dejan entrever estas pocas líneas, la influencia del intelecto es debida a su prioridad en el tiempo, prioridad que es necesaria para que pueda actuar la voluntad. Pero esto, ciertamente, no significa admitir una dependencia causal de la volición respecto al intelecto³¹⁸.

También en la cuestión inédita sobre la voluntad, ya mencionada con anterioridad, Escoto, tras refutar las dos teorías que defendían la total causalidad, del objeto una, y de la voluntad misma la otra, respecto de la volición, concluye:

«Ideo teneo viam mediam, quod tam voluntas quam obiectum concurrat ad causandum actus volendi, ita quod actus volendi est a voluntate et ab obiecto cognito ut a causa effectiva. (...) Ideo dico, quod cum voluntate in ratione essentiae effective, concurrat intellectus actu intelligens obiectum ad causandum actum volendi, ut sic, breviter, natura actu intelligens obiectum et libera est causa velle et nolle et in hoc consistit liberum arbitrium»³¹⁹.